este costo se debe considerar el índice de inflación y la ganancia esperada por el

inversionista.

130

Tabla 22. Detalle de costo de capital

Detalle Monto en colones Porcentaje

Dueño 8 105 400 11 %

Banco 66 000 000 89 %

Total, Inversión 74 105 400 100 %

Fuente: Elaboración Propia (2022)

Con lo anterior se observa que el dueño aporta un 11 % del capital, y el banco

aporta un 89 % de la inversión para llevar a cabo el proyecto, para un total de

₡74.105.400.

4.3.4.5 Flujo de caja proyectado

Este instrumento financiero es la estimación del dinero equivalente a los ingresos y

gastos que se espera en el proyecto, se elaboran los flujos de caja para un periodo de

cinco años, lo cual permite ver el comportamiento del efectivo de la empresa.

Igualmente se utilizan otras herramientas financieras como punto de equilibrio,

tiempo de recuperación de la inversión, valor actual neto (VAN), tasa interna de retorno

(TIR) tasa media de recuperación (TMR), todas para ampliar el criterio y obtener los

resultados esperados.

131

Tabla 23. Flujo de caja proforma enero a diciembre 2022 (Monto en colones)

   Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio  Agosto Setiembre Octubre Noviembre  Diciembre

Entradas   10% 12% 10% 8% 8% 7% 7% 6% 6% 6% 10% 10%

Saldo inicial de caja   8 661 018 14 232 419 15 255 255 14 278 023 14 211 177 12 648 316 12 096 918 10 458 351 9 522 865 8 860 850 13 264 413

Ventas de paleta de agua   5 922 828   7 107 394 5 922 828 4 738 262 4 738 262 4 145 980 4 145 980 3 553 697 3 553 697 3 553 697 5 922 828 5 922 828

Venta de paleta de leche   14 851 270 17 821 524 14 851 270 11 881 016 11 881 016 10 395 889 10 395 889 8 910 762 8 910 762 8 910 762 14 851 270 14 851 270

Total, entrada   20 774 098 33 589 937 35 006 518 31 874 534 30 897 302 28 753 046 27 190 184 24 561 377 22 922 810 21 987 324 29 634 949 34 038 511

Egresos

Compras   8 881 042 10 657 250 8 881 042 7 104 833 7 104 833 6 216 729 6 216 729 5 328 625 5 328 625 5 328 625 8 881 042 8 881 042

Contado   4 440 521 5 328 625 4 440 521 3 552 417 3 552 417 3 108 365 3 108 365 2 664 313 2 664 313 2 664 313 4 440 521 4 440 521

Mes 1   4 440 521 5 328 625 4 440 521 3 552 417 3 552 417 3 108 365 3 108 365 2 664 313 2 664 313 2 664 313 4 440 521

Trámites legales

Electricidad   220 000 220 000 220 000 220 000 220 000 220 000 220 000 220 000 220 000 220 000 220 000 220 000

Agua   200 600 200 600 200 600 200 600 200 600 200 600 200 600 200 600 200 600 200 600 200 600 200 600

-Depreciación   292 119 292 119 292 119 292 119 292 119 292 119 292 119 292 119 292 119 292 119 292 119 292 119

Servicio de contabilidad   30 000 30 000 30 000 30 000 30 000 30 000 30 000 30 000 30 000 30 000 30 000 30 000

Teléfono   22 000 22 000 22 000 22 000 22 000 22 000 22 000 22 000 22 000 22 000 22 000 22 000

Patente   19 800   19 800   19 800   19 800

Impuestos   33 000   33 000   33 000   33 000

Póliza INS   330 812   330 812   330 812

Salarios   2 250 425 2 250 425 2 250 425 2 250 425 2 250 425 2 250 425 2 250 425 2 250 425 2 250 425 2 250 425 2 250 425 2 250 425

Cargas sociales   596 363 596 363 596 363 596 363 596 363 596 363 596 363 596 363 596 363 596 363 596 363 596 363

Transporte   500 000 500 000 500 000 500 000 500 000 500 000 500 000 500 000 500 000 500 000 500 000 500 000

Deuda   732 726 732 726 732 726 732 726 732 726 732 726 732 726 732 726 732 726 732 726 732 726 732 726

Total, egresos   9 615 565 14 613 378 14 666 178 12 837 169 11 949 065 11 888 626 11 060 961 10 616 909 10 225 657 10 172 857 11 949 065 14 108 886

Flujo de caja   53 926 760 11 158 533 18 976 559 20 340 340 19 037 364 18 948 237 16 864 421 16 129 223 13 944 468 12 697 153 11 814 467 17 685 883 19 929 625

Impuestos sobre la renta   2 789 633 4 744 140 5 085 085 4 759 341 4 737 059 4 216 105 4 032 306 3 486 117 3 174 288 2 953 617 4 421 471 4 982 406

Flujo de caja neto   -53 926 760 8 368 900 14 232 419 15 255 255 14 278 023 14 211 177 12 648 316 12 096 918 10 458 351 9 522 865 8 860 850 13 264 413 14 947 219